T 4 dia; dum

*bombardæ nominis
diorum proceritatem*

dia, dum amicus impartit amico, & beneuolus beneuolo gratulatur. Quām frīuola sunt,
 quamque mox peritura, pro quibus inter uos tumultus est. Mors omnibus imminet, non
 minus regibus quām plebejs. Quos tumultus ciet animalculū, mox futni in morem eua
 niturum. In foribus adest æternitas. Quorsum attinet, pro rebus istis umb raticis perinde
 moliri, quasi uita hæc esset immortalis. O miseros, qui felicem illam piorum uitam nō cre
 dunt, aut non sperant; impudentes qui sibi pollicentur ē bellis ad eam iter esse, cum illa ni
 hil sit aliud quām ineffabilis quædam felicium animorum cōmuniō, cum iam ad plenum
 continget, quod Christus tam enixe togauerat patrem cœlestem, ut sic inter se iungeren
 tur illi, quemadmodum ipse patri ituncius est. Ad hanc summam concordiam qui possitis
 esse idonei, nisi eam interim pro uirili meditemini? Ut nō subito ex spurco heluone fit an
 gelus, ita nō subito ex bellatore sanguinario, martyrum & uirginum socius. Eia fatis iam
 superque fusum est Christiani, si parum est humani sanguinis, satis in mutua debacchatum
 exitia, satis hæc genus Furij Orcocque litatum, satis diu quæ Turcarum pascat oculos, acta
 est fabula. Hacten aliquando postnisiū diu toleratas bellorum miserias resipiscite. Quic
 quid haclenque insanitum est, fatis imputetur: placeat Christianis, quæ quondam propheta
 nis placuit, superiorum malorum obliuio: posthac cōmuniibus consilijs in pacis studium
 incumbite, & sic incumbite, ut non stupeatis, sed solidis atque adamantinis uinculis coeat,
 nunquam dirumpenda. Vos appello principes, de quorum nutu potissimum pendet res
 mortalium, qui Christi principis imaginem inter mortales geritis, agnoscite regis uestr*i*
 uocem ad pacem uocantis, existimate totum orbem diutinis sessum malis, hoc à uobis fla
 gitare. Si quid cui dolet etiamnum, æquum est hoc publice omnium felicitati donare. Ma
 ius est negocium, quām ut leuibus causis beat retardari. Appello uos sacerdotes Deo
 sacri, hoc studijs omnibus exprimit, quod Deo gratissimum esse scitis: hoc depellite;
 quod illi maxime inuisum. Appello uos Theologi, pacis Euangeliū prædicate, hanc
 semper popularibus auribus occinite. Appello uos Episcopi, alijque dignitate ecclesiastica
 præminentis, ad pacem æternas uinculis astringendam uestra ualeat autoritas. Appello
 uos primates & magistratus, ut sapientia Regum, ut pietati Pontificum uestra uoluntas
 sit adiutrix. Vos appello promiscue, quicunque Christiano nomine censemini, conser
 tentibus animis in hoc conspirate. Hic ostendite quantum ualeat aduersus potentum ty
 rannidem multitudinis concordia. Huc pariter omnes omnia sua consilia conferant. Jun
 gat æterna concordia, quos tam mukis rebus coniunxit natura, pluribus Christus. Com
 munibus studijs agant omnes, quod ad omnium ex æquo felicitatem pertinet. Huc inui
 tant omnia, primum ipse naturæ sensus, atque ipsa, ut ita dicam, humanitas. Deinde totius
 humanæ felicitatis princeps & autor Christus. Ad hæc tam multa pacis commoda, tot
 bellii calamitates. Vocant huc ipsi principum animi, iam uelut afflante Deo, ad concor
 diam propensi. En pacificus ille placidusque Leo, signum omnibus extulit, ad pacem inui
 tans, uerecque Christi uicarium agens. Si uere oues estis, sequimini pastorem. Si filii, audite
 patrem. Vocat ille non titulo tantum Christianissimus Galliarum rex Franciscus, qui pre
 cem nec emere grauatur, nec usquam suæ maiestatis habet rationem, modo publica paci
 consulat: hoc denique uere splendidum ac regium esse docens, de genere humano quām
 optime mereri. Vocat huc clarissimus princeps Carolus, incorruptæ indolis adolescens.
 Nec abhorret Cæsar Maximilianus, nec detrectat inclitus Angliae rex Henricus. Tan
 torum principum exemplum, cæteros libenter imitari parest. Maxima plebis pars bel
 lum detestatur, pacem orat. Pauculi quidam modo, quorum impia felicitas à publica pen
 det infelicitate, bellum optant. Quorum improbitas, ut plus ualeat, quām bonorum om
 nium uoluntas, æquum sit nec ne, uos ipsi expendite. Videntis hactenus, nihil actum föde
 ribus, nihil promotum affinitatibus, nihil ui, nihil ulciscendo. Nunc contrà periculū faci
 te, quid possit placabilitas, quid beneficentia. Bellum ē bello seritur, ultio trahit ultionem.
 Nunc gratia gratiam pariat, & beneficium beneficio inuitetur, isque regalior uideatur, qui
 plus de suo iure concederit. Non successit quo d humanis studijs gestum est: at fortunabit
 ipse Christus pia consilia, quæ se autore & auspice uiderit suscipi. Aderit dexter, aspira
 bit, fauēbitque fauentibus ei rei, cui fauit ipse plurimū, priuatos affectus publica uincat uti
 lis. Quanquam dum huic consulitur, & sua cuique fortuna melior reddetur: principiū
 tegnū erit augustius, si prijs ac felicibus imperent, ut legibus regnent magis quām armis:
 proceribus

proceribus maior ueriorē dignitas, sacerdotibus oculum tranquillus: populo quies uberior, & ubertas quietior: nomen Christianum formidabilius crucis hostibus. Deniq; singulis, & omnes omnibus chari simul & iucundi eritis, super omnia Christo grati, cui placuisse summa felicitas est.

D IX I.

Querelæ pacis per Desiderium Erasmum Roterdamum finis.

SOILLVSTRI D^o CHRISTOPHORO

A SCHIIDLOVIETZ, PALATINO ET CAPITANEO

Cracouensi, regni Poloniae Cancellario, Des. Erasmus Roterodamus s. d.

OT tantisq; malis undiq; contaminata est uita mortalium uir nostrū imaginib; tantum illuſtris, ut Homerus conferens sortem nostrā conditionis cum singulis animantiū generibus pronunciarit, nullum esse animal hominē calamitosius: Silenus iudicarit, optimum aut non nasci, aut quām oxyſſime aboleri: Plinius existimarit, nullum munus hominē datum à superis maius aut melius, q̄ viræ breuitatem, & interim nulli negatam facultatem abrumpendi uitam, si uideatur. Apud Lucianum Pythagoras, cuius anima ſingitur subinde mutato domicilio, per omnia uirorū ac mulierum, bipedum & quadrupedū corpora fuſſe peregrinata, fatetur se longe suauius uixiſſe, quū eſſet rana, quam quum eſſet rex. Atq; hęc quidem licet absurdā dictu, non ita multum abeſſent à uero, niſi cœleſtis ille philoſophus nobis persuasiſſet, æternam felicitatem eſſe paratā his qui totius felicitatis program ac puppim, ut aiunt, in ipſo collocarint. Ea ſpes tantā habet uim, ut in maximis etiam malis ſeruet ac tueatur alacritatem animi ſibi bene conſcij, præſertim quum hic interim adſit arrabo ille mirificus & arcanus, qui quicquid habet hęc uita ſelliſ uertit in mel. Ad hęc quoniam homo, ſicuti corpore conſtat & animo, ita dupliſ genere malorum affligitur, quæ ſitū eſt & illud à ſapienſibus uiris, utrum grauiora ſint mala corporis an animi: & pronunciatum eſt ab animi malis plus eſſe calamitatis. Quanquam ab hac ſententia multum diſcrepat uulguſ: Quotus enim quicq; eſt, qui non miſerius eſſe ducat hydropicum eſſe quām auarum: Sed idem felicius eſſe ducunt, habere corpus formoſum, q̄ animum honestis diſciplinis ac uirtutibus exornatum. Nec mirum ſi præpoſtere iudicant de malis ac bonis, qui corpus præferunt animo. Antiquitas præter caſus & uitia, numerauit trecenta morborum genera: quibus acceſſerunt & indies accedunt ignotæ nouæq; morborum ſpecies, ueluti cum arte medicorū ex insidijs bellum gerentes. Quis autem enumeſet animorum uitias? Atq; utinam numero tantum uinceren: Superant proh dolor, ſuperant & alijs multis nominibus. Primum quod uitiā meliorem noſtri partem: deinde quod quum corporis mala tantum affliſtos reddant: animorum morbi reddunt etiam malos & infelices, eo quod à nobis accerſantur. Iam ſunt quædam corporum ægritudines, quæ cruciat corporis, ut pecuniaſ ſtudium, ut amor impotens, ut zelotypia, ut liuor torquet animum: Ad hęc corporis morbi crebro medentur animi malis, quum ex animi uitio ferè naſcantur et corporis mala. Grauiores exiſtimantur corporis morbi, qui præter moleſtiam habent & turpitudinem. At huiusmodi ſunt omnes animorum morbi: Non enim ſolum admunt animi tranquiſſitatem, uerum etiam infamiam adferunt. Medici nullum morborum genus putant formidabilius, quām quod ægrotō mali ſenſum eripit. Sanabilior enim eſt podagricus, qui ſe miſerum clamitat, & medicum accerſi iubet, quām phreneticus aut lethargicus, quorum hęc ſibi uideatur ſanus, ille medicum opitulari cupientem inuadit. At huiusmodi ferè ſunt omnes animorum morbi: Quo quicq; grauius ægrotat, hoc minus admittit opem medicantis: Nam in hiſ quoq; uarietas eſt. Longe facilius medemur luxui, libidi-

ni, &c

ni & profusione, ceterisq; crassis, ut ita dicam animi morbis, quam ambitioni, quam inuidia, quam philautiae, quam hypocrisi. Videas multos quibus non possis obiecere stuprum, aut temulentiam, sed toti madent amore sui, ad hunc gnomonem examinat omnia. Si quis obsistat, nullum vindictae genus non moluntur, sceleratissimis interim cupiditatibus praetexentes honestos titulos. Quo quidem hominum genere nihil nocentius neq; deploratus. De corporis morbis iudicat animus. Idem in animi morbis fieri non potest, quia ea pars nostri labore, qua iudicamus. Proinde quo remedio succurras illi, q; situm inexplibilem habendi uocat prouidentiam, qui liuorem appellat honesti zelum, qui cæcum amorem sui nominat prudentiam, maledicentiae morbum fucat titulo libertatis. Accedit ad hæc quod cùpedes alligauit podagra, tamen oculis & auribus sanus est. At unusquispiam animi morbus totum uitiat animum. Rursum cui res est cum calculo, ceteris morbis caret. At nullus est animi morbus, qui non secum trahat agmen uitiorum. Iam si par est ex contagij noxa morbum aestimare, à pestilētia tui sunt senes, si Plinio credimus, nec ea quoquis demigrat, sed ab Austrinis regionibus orta, ferè demigrat ad Occidentales. Sunt morbi qui non attingunt pueros, sunt qui parcunt sexui foeminino, sunt qui potentes impetunt, plebi parcentes, cuiusmodi ferūt lichenas. Sunt qui suis tantum ætibus aut etiam regionibus sauiunt. Elephantiasis & Gemursa, quia immigrassent in Italiam celeriter extinctæ sunt. Sudorem leuiserū ante annos triginta non nouit Anglia, nec ea lues ferè transsilit eius insulæ fines. Habent hæc mala tractus suos, habent uices suas, habent personarum atque etiam membrorum delectum. Animorum pestes nec ordini, nec sexui, nec ætati parcunt ulli, nec ulla se licetibus continent, incredibili celeritate peruagantur orbem, nec inuicem sibi cedunt, quemadmodum uicissitudine sauiunt, nunc pestilentiae, nunc anginae, nunc tusses, sed morbus morbus, uelut ansam ansa trahit: nec facile cedunt ubi semel incubuere. Iam si quis percōtetur, inter corporū morbos cui debeat principatus: me iudice facile tribuetur ei malo, quod incerta origine, tot iam annos per omnes orbis plagas impune grassans, non dum certum nomen inuenit: pleriq; uocant poscas Gallicas, nonnulli Hispanienses. Quæ lues unquam pari celeritate percurrit singulas Europæ, Africæ, Afriæq; partes? Quæ penitus sese inserit uenis ac uisceribus? Quæ tenacius hæret, aut peruicacius repugnat artu curæq; medicorum: quæ faciliore contagio trāsilit in alterum: quæ crudeliores habet cruciatus? Vitiligo præter cutis deformitatem nihil habet noxæ, & curationem recipit. Lichenes foedo quidem furfure, prius faciem, deinde reliquū corpus operiunt, sed circa cruciatum, nulloq; uitæ discrimine, etiam si remedium non admittunt, nisi cui mors sit antefixa. Hæc lues quicquid in alijs est horrendū unā secum defert, foeditatem, cruciatum, contagium, uitæ periculum, curationem difficillimam pariter ac fœdissimam, & tamen uincula cohibita, subinde repullulat, non aliter quam podagra. Postremo si quis sciscitur in ter animi morbos, cui nocendi primatus tribuatur, nihil addubitem hanc illaudatam laudem, & ingloriam gloriam tribuere linguae effeni. Pestis hæc nec simplex est nec recès, uniuersos animi morbos complectitur, nec ulla fuit ætas tam sanis moribus, ut de hoc male non fuerit questa. Verum ut febres ac pestilentiae quædam, quæcum nunquam prorsus intermitiantur, tamen aliquando ex interallo uelut erumpentes inundatione, latius & acrius sauiunt, perinde quasi internicionem humano generi minitentur. Ita uidemus nunc hunc fatalem linguae morbum mirò contagio totū orbem occupasse: seleq; peraulas principum, per domos idiotarum, per scholas Theologorū, per sodalitates monachorū, per collegia sacerdotum, per militum cohortes, per agricolaram casas sparsisse, tanta uiolentia, ut honestis disciplinis, ut integris moribus, ut publicæ concordia, ut ecclesiæ processum, ut prophenorū principum autoritati panolethriam quandam ac perniciem moliri videatur. Dormitatum est initio aduersus orientem pestem, de qua modo diximus, nec adhuc uigilatur aduersus contagium, quum attacti lepra, leuiore malo, semoueatur ab hominum commercio. Sed maiore rerum humanarum exitio cessatum est hacenus aduersus linguarum intemperias, & adhuc cessatur: Interim malum indies gliscens fit immedicable. Exitere quidem nonnulli, qui quod solent imperiti medici, morbum sinistra curatione nihil aliud quam exacerbant. Hæc partes erant episcoporum qui Christianam prudensiam, qui Euangelicam eruditioem, cum animi moderatione coniunxerunt. Vturis, selectionibus, & compedibus quid hacenus profecium sit uidemus. Nos tamen si nec autoritate nec

tate nec eruditio ne prudentiaq; prædicti sumus, quantam morbi fatalis magnitudo requiri, tamen ad publicam orbis Christiani calamitatem ingemiscentes, qualemque pharma cum attulimus, quo si malum hoc funditus tolli non potest, certe mitetur. Ex ornatissimo viro Ioanne à Lasco cognoui plurimum priscæ integritatis apud uestram gentem residere: ut Astrea, loquar enim poetarū more, fugiens è terris isthinc ultima presulissimæ uestigia uideri possit: nec mediocriter florere reclusi institutis, sub integerrimo uigilantissimoq; præsule Ioanne à Lasco Archiepiscopo, qui priscorum præsulum exemplum in hanc corrupissimam ætatem refert. Id eo facilius credo, quod in ipso qui haec narrat, eam morū sinceritatem modestiamq; perspiciam, ut parent haec huius non temere in quoquā alio representerim. Quod si cōmuni hæc linguae pestilentia nondum uestram attigit Poloniā, uisutus est hoc scripto uestre gratulari felicitati. Sin & isthuc aliqua pars contagij serpsit, misimus antidotum. Id ut tuī nominis auspicijs euulgatēmus uir illustris, fecit modo dicitus Ioannes à Lasco, qui mihi non desinat, admirabili quodam affectu tuas dores ac uirtutes eximias prædicare, ut ipse quoq; succensus admiratione laudum tuarum cogar primum te tibi, deinde totū Poloniæ regno talem negotiorū administratorem gratulari. Haec qui persuasit, iuuenis quidem est, sed prouectis moribus, sed senili iudicio. Nec fallitur tam oculatus, nec fingit qui haec tam constanter, tanto peccoris ardore deprædicat. Quod si hunc homuncionē non grauaberis in tuorum numerū ascribere, gratulabor & mihi, talem uel patronum uel amicum. Non me pudet huius ambitionis: Talium uirorum amicitiam in præcipua felicitatis parte numerare soleo. Quanquam quum principum uirorum fauores ambimus, non tam nobis ambimus quam optimis studijs, q; pietati, quæ nunc quorundam seditionis tumultibus ubiq; periclitantur: collapsura nisi tui simillimum autoritate studioq; fulciantur. Ridiculus essem si nunc ambirem dignitates aut opes, propediem hinc emigraturus. Sarcinæ sunt ista quæ grauant euolatæ meditantem, nec tamen comitantur exēntem. Si quid lucubrationibus meis, si quid per bonos uiros nostris hortatibus extimulatos, iuuimus uel honesta studia, uel pietatem Christianam, hoc uiaticum lubens mecum extulero. Sed nimis diu te remoror à lingua, in qua uereor necubi tua prudentia consideret ordinem magis digestum. Argumentū etat infinitæ uarietatis, itaque dum singula cogor attingere, miscens interim sacra prophanis, uix effugi terum confusionem, præsertim quum non uacaret expolire quod erat congestum. Bene uale. Basileæ, postridie Id. Augusti, Anno M. D. XXV.

LINGVA PER DES ERASMVM ROTERODAMVM

ICTVRVS non de aīni, quod aiunt umbra, sed de his quæ Exordium ab præcipuum habent momentum ad humanæ uitæ uel felicitatem uel perniciem; precor ut omnes, quandoquidem ad omnes benevolentias hæc oratio pertinet, his auribus atque animis auscultetis; quas in rebus gratissimis maximisq; bene consulenti præbere soletis. Atq; illud in primis suo quisq; cum animo perpendat, si quis uestrum tienemus deferat præsentationem, quod uel ipso contractu subitam mortem adferret, idq; sic deferat inclusum uasco, ut non posset abiūcere, nonne is quamlibet alijs in rebus incurius, hic summa solitudine caueret, ne per imprudentiam aut incuriam exitium consenseretur, uel ipsi qui teneret, uel alijs quibus bene uellet, ueluti liberis aut uxori? Quanta cura seponeret eam pýxidem, quam religiose caueret, ne quid efflueret, aut ne quis spiritus letalis exhalaaret, ne quis imprudens attingeret. Rursus si quis pharmacum circumferret, aduersus omnia morborum geheta præsens habens remedium, quo uel iuuentus retiocari posset, uel mors iam utgens propelli, an non is anxie sollicitus esset, ne qua pars rei tam preciosæ periret, ex qua bene dispensata tam admirabilis

simile

mirabilis utilitas esset redditura, non solum ad ipsum qui teneret, verum etiam ad omnes quibus uellet cōmunicare? Non arbitror quenquam tam socordem esse, ut h̄ic sit futurus incogitans. Qui fit igitur, ut mortalibus nullius rei minor cura sit quam linguae, quum in hac circūferamus utrumq; & letale uenenum, & saluberrimum pharmacū. Nihil enim inter homines mala lingua nocentius, nihil eadem salubrius, si quis ut oportet utatur. Intellectum est id atq; etiam posteris proditū, à priscis illis sapientibus, qui cum Christi philosophiam ignorarent, tamen humana ratione plurima deprehenderunt, quæ non mediocrem adferunt utilitatem ad uitam honeste feliciterq; transligendam. Olim enim quum nondum opera Platonis, Carneadis & Chrysippi, didicisset esse loquax sapientia, sed breuibus dictis uelut oraculis traderetur, aut facili etiam, ueluti symbolis aphonis significaretur. Amasis rex Aegypti misit Pittaco, qui celebratur inter septem Græciæ sapientes, hospiti pecudem immolatitiam, postulans ut inde sibi remitteret partem quam iudicaret esse pessimam, ac rursus quam existimaret optimam, ratus futurum, ut duas partes diffimilias remitteret. Is exactam linguam misit regi, significans in homine nihil esse melius bona lingua, mala nihil nocentius. Nam in ceteris animantibus nec pessima pars est lingua, nec optima. Age iam illud quisque secum reputet, si quis haberet pyxidē, qualis fuisset fertur Pandora, in qua plus esset inclusum mali quam illic erat, hoc est omnia corporum exitia, nec pauciora, sed grauiora animorum: tum in eadem essent totidem commoda quo incommoda, totumq; in hoc discrimen esset, si quis nō in tempore promeret, aut non ea moderatione qua oporteret: nōne is summa cura daret operam, ut disceret tam periculosis thesauri dispensationem, præsertim si tale periculum esset, ut lues ad neminem certius perueniret, quam ad promū condum: Etenim mala lingua non raro prodest ijs quos studet lædere, sed fieri non potest quin lædat autorem, si non damno rerum corporalium quod & ipsum ferè solet, certe grauiore iactura bonæ mentis. Ac pyxidem quidem eiusmodi si quis possideret, liceret uel in pelagus abiçere, sic ut neclæderet quenquam mortaliū, nec iuuaret. At linguæ thesaurum uelimus nolimus nobiscū circumferimus. Quo religiosior est adhibenda cura, ut sobria moderatione, quam minimum malū nobis inde nascatur, sed quam plurima ad omnes dimanet utilitas. Nam hoc ita ferè natura comparatum uideamus, ut quibus ex rebus summa proficiscitur utilitas, ex ijsdem nascatur extrema pernicies. Quid corporibus cœlestibus salubrius, aut magis necessariū? At ex ijsdem, si quando parum cōmode iungantur, quanta mortalium calamitas: Aere & piramus: uerum is infectus quantam stragam infert animātibus: Flumina & maria, præter alimoniam & opes quas affatim porrigunt, quantum habent cōmoditatum ad itinera uitæq; commercia: Verum ex ijsdem concitatis aut ex undantibus, quantū damni, quātum periculi: Vnde maior usus quam ex igni: Sed rursum unde formidabilius discriminē: Terra patens & altrix rerum omnium, habet tamen suas cōcussiones, hiatus, ruinas, exhalationes pestiferas. Nec alia parit plus uenenorū, quam quæ frugum ac medicinali herbarum fertilissimæ est, qualem ferunt esse Africam. Atticæ mellæ celebrantur præcateris, sed eadem gignit mel maxime toxicum. Itaq; quod de uiris Atticis diculum est, eos aut insigniter probos esse aut insigniter malos, idem conueniet in mel Atticum. Adeo late patet illa sententia, Vbi mel, ibi fel, Vbi uer, ibi tuber. In remedijs nihil olim iudicatum est utilius elleboro: at idem securus q; oportet sumptum, certum assert exitium. Quid uipera nocentius, sed hinc habemus salutiferam theriacam. Iam olim apud omnes nationes male audit fortuna, quod nō lubili rota quoscunq; lubitum est in summū euehat, alios ad ima præcipitet. At idem facit hominis lingua. Veteres unicuiq; mortalium duos addidere Genios, a quorum altero ueniat felicitas, ab altero calamitas. An hoc uerum sit nescio: certe uerissimum est, in linguis singulorū utrumq; genium inesse. Idem à prudētibus uiris obseruatum est, quod Plato dixit, in felicissimis & heroicis (ut ita loquar) ingenij, ut uel summo bono uel summo malo sint reipub. Perspexit hoc in Themistocle puero præceptor illius, prædicens illum nihil mediocre, sed aut ingens aliquod bonum, aut insigne malum futurū patriæ. Eiusdem ingenij fuit Alcibiades, Caius Cæsar, Alexander Magnus, alijq; complures. Cato Uticensis quum Cesaris aduentus magnum terrorē incusisset uniuerso senatu, iamq; omnium oculi in ipsum essent cōiecti, si quid opis adferret, qui primus hoc mali prædictisset, cōfuit in eo tempori statu Pompeio summā rerum esse cōmittendam, cum hac clausula, ut tria retine

Pandore
pyxis

Ex ijsdem fe/
re summa per/
nicias unde
summa uti/
litas

Cato de
Pompeio

ret ne quid detrimenti caperet respub. quod iudicaret fieri solitū, ut ab ijsdem uiris ingen
tia mala depellerentur, qui inuexissent. Ac reges ferē aut magno orbis malo malī sunt, aut
magno orbis bono boni. Porrò tametsi mala quē ueniunt ab astris aut elemētis, in totum
à nobis arceri non possunt, illud tamen efficit humana cura, ut leuis certe lēdant. Atqui
si ex nocētissimis bestijs inuenimus remedīa, si feras et immanes beluas studio cicuramus,
si terram hirtam uepribus ac noxijs herbis obsitam cultu reddimus frugiferam, & usibus
hominum obsequentem, si pullos equorum sic instituimus, ut quo suapte natura ferocīo/
res sunt, hoc domiti sint aptiores obsequijs nostris, si iuuenum indolem erectam ac fero/
cem, & ad summam rerum perniciem euasuram institutione reuocamus ad summam fru/
gem, quid obstat quo minus idem faciamus in cicuranda lingua? Quoniam autem nemo
potest recte uti re quapiam, nisi uim ac naturam illius cognitam habeat, ne quod plerisq;
mortali bus cæteris in rebus usu uenit, ut ingenti suo malo dignoscāt à noxijs salubria, uo/
bis accidat in lingua: primum aperiā uobis quātas uitæ peltes adferat lingua, si male gu/
bernetur: rursus quantas utilitates si non laxetur nisi in eos usus, in quos nobis à deo do/
nata est. Postremo tradam uelut artem ac rationem huius membris moderandi. Hortarer
hīc potissimum mulieres, quæ uulgo male audiunt hoc nomine, nisi uiderem ubiq; tot es/
se uiros nocētissimē linguæ, ut præ his mulieres sobriæ moderatæq; uideantur. Par est igi
tur, ut parem attentionem, in re tam necessaria cognitioni, tamq; ad omnes pertinēte, requi/
ram ab omnibus. Primum igitur, quemadmodū ipsa natura ipso corporis habitu uidetur
in multis hominē admonuisse quid ipsum deceat: uelut erecto in cœlum corpore, docuit
contemptis humilioribus ac perituriis rebus, ad quas eadem reliquias animantes abiecit,
altiora quædā, nec ullis mutationibus obnoxia esse quærenda. Præterea quod hominem
finxit nudo molliq; corpore, monet nos nō ad bella more ferarū, quas uarijs armis instru/
xit, sed ad concordiam mutuamq; benevolentiam natos esse. Ad hæc quod rationem in Lingue ratio
cerebro, uelut in arce corporis, sedem habere uoluīt, nimirum admonuit, omnes cupidita/
tes rationis imperio moderandas esse. Sic linguam ita finxit, ut si quis diligenter animad/
uertat, perspicere queat, naturam illud admonere uoluisse, nullū esse corporis membrum
exitibilius, si quis abutatur, nullum salubriss, si ad sit diligēs cautaq; moderatio. Etenim
naturæ prouidentia cuique corporis parti suum dedit locum, siue pro dignitate, siue pro
usu commoditate. Nam quum in cerebro, uelut in arce, sedem dederit menti, cor in præ/
cordijs, hoc est, supra diaphragma sub læua mamilla locum sortitum est, cui iunctus ter/
go spinæ imminet pulmō, flabelli ritu spiritus hausti redditioq; uicissitudine cor præcipue
refocillans, quod frigore modico recreatur. Cor autē totum musculosum ac uelut ex ner/
uaceis filiis contextum, duos habet sinus aut specus siue recessus, arcana sp̄irituum ac san/
guinis receptacula. Pulmo spongia in morem leuis & cauernosus, unguē bubule forma
in duas fibras diuiditur, quo magis capax sit sp̄iritus, motuq; alterno reddat ac recipiat.
Ventriculus sub ipsis præcordijs est, cui à dextris proximum est iecur, iecori annexum
se est: ad leuam est lien. Inferiori uentriculo adhæret intestinum quod ielunum appellant,
propterea quod nihil eorum quæ accipit retinet, sed protinus in tenuius intestinum, sed si
nibus uehementer inuolutum transmittit. Huic annexum est aliud intestinum transuer/
sum, quod cæcum appellant, huius extrema pars est intestinum quod rectum dicitur, per
quod excernuntur crassiores ciborum reliquiae. Nam à renibus per uenulas albas, quas
ureteras dicunt, urina distillat in uescicam. Iam ea pars corporis qua coitus peragitur, infra
uentrem sortita est uelut extreum locum. Lingue uero ueluti cordis ac mentis interpre/
ti, in medio locum dedit, nimirum ut & cerebro subiaceret, nec procul abesset à corde, su/
perne in propinquuo habens sensuum omnium organa, oculos, aures ac nares. Nam gu/
standi uis linguæ peculiaris est: tametsi quidam, in quibus Aristoteles tactum esse uo/
lunt. Et prorsus extra controuersiam est gustum absque contactu non fieri. Cæterū an gu/
stum à reliquo tactu peculiaris aliqua differentia separat, non admodum ad hunc locum
pertinet. Certe tactus qui per omnes corporis parteis sparsus est, adeo non deest linguæ,
ut uix usquam sit hæc sentiendi uis subtilior. Ab ima uero sui parte religata est à præcor/
dijs, domicilio cordis. Nec attinet hīc in quæstionem uocare, utrum in cerebro an in cor/
de sit mentis humanæ sedes, quum tanta sit utriusque cognitio, ut altero uifato, protinus
& alterum deficiat. Proinde quum naturæ prouidentia linguæ sedem in altissima corpo/
ris parte

ris parte tribuerit, nōnae satis declarauit nobis huius membra dignitatem; Deinde quod in confinio cordis & cerebri sitam esse uoluit humanæ mentis interpretem, an non euidenter docuit, eam non oportere discere à corde, sed obtemperantem esse rationi cui subiecta est: nec prius in uocem debere prorumpere, quām adhibitis in consilium uicinis sensibus, præcipue auribus atque oculis, quibus inter corporis sensus principatus tribuitur. Sed multo magis consulendæ sunt interiores animæ uires, intelleclus seu ratio ac memoria, quibus & ipsis sedes & officia sunt in cerebro. Vnde satis liquet quod prepostere faciant hi qui prius lingua laxant in uerba, quod audierint, aut uiderint, aut quod animo perpendent quale sit hoc de quo uelint loqui, aut quales hi sint apud quos uerba facienda sunt, **Varius** *lin-*, quum oporteat huius membrī ministerium omnium esse postremum. Quoniam autem **gutus** usus hoc membrum non in simplicem usum nobis addidit, sed organum esse uoluit, primum sumendi potus ac cibi, deinde uocis proferendæ, tertio sermonis articulati, uidere est operare premium, quām exiguum & informem corporis portionem, rudique carnis massæ similem, ad tam uarium ministerium finxerit accommodam. Primum ipsam finxit carnolam membranulis ac uenulis interspersam admixta pinguedine, sed leuem tamen, ac facile quovis uolubilem, superne asperiorem, præsertim in medio ceu dorso quo palatum maxime contingit, etiam si hac quoque parte homini minus aspera est quām animantium per risque: inferne uero tota leuis: quoque uolubilior sit, adest illuc perpetuus humor, ut ipsa uida ac lubrica in uidis ac lubricis quodammodo natare videatur. Ad imam partem qua latissima est, & in specie uicinæ carnis desinit, duo coeunt itinera tenuissimo discrimine, quorum exterius Græci uocant *εὐτρέπεια προσχεῖα*, spiritum transmittit pulmoni, ac uiscissim reddit. Alterum interius, quod à quibusdam stomachus dicitur, mollius est, ac cibum transmittit in uentriculum. Ipsi uiarum confinio imminet caruncula, quæ Græcis hinc dicitur epiglottis: huius officium est claudere meatum uocis: quo cibus ac potus citra noxam transmittatur in uentriculum. Rursus aliò se mouens, spiritui commenans uitam aperit. Iam additus est linguae peculiaris quidam humor, qui nisi miscetur cibo, deinde accedat contactus linguae ac palati, non fit gustus. Eam uim licet per omnem linguam sparsam, tamen in posteriore eius parte tradunt esse acerrimam. Vnde hanc Græci quidam dixerunt *γεῦση*. Communi quidē tactu dijudicat, quid asperum quid leue, quid calidum aut frigidum, tanta subtilitate, ut ne tenuissimus quidem pilus cibo admixtus ille fallat. Cæterum innumera sunt saporum discrimina, quæ peculiari contactu discerunt. Quot sunt uini sapore? Hos omnes primo gustu agnoscit ac dijudicat. Quid igitur hic attinet commemorare piscium, pecudum, avium, herbarum, frugum, & aromatum infinitas differentias? Seruit accipiendo cibo linguae mobilitas, quæ se quum uult dilatat, contrahit, demittit, erigit, supinat, ac repandam facit. In cæteris animantibus longior, sed angustior, quorum nonnullis uice manus est, ut bubus in carpendo granine, canibus in bibendo: homini breuior est, sed latior obformandas uoces. Vnde fit ut aues quæ imitantur uoces humanas, ferè linguam habeant cæteris proportione latorem. Quin & ipsa linguae forma facit ad uocem promendam. Vnde **pisces** quoniam linguam habent a terrestribus animantibus differentem, omnino muti sunt. Nostra lingua qua contingit dentes primores, ac profertur, acutior est, ea pars proglottis Græcis dicitur. Ad formandos uero uocum sonos, seruit illi palatum quoque ac dentes, quibus se se uarijs modis afflectit, nunc diductis, nunc contractis. Seruiunt & labra, contracta, diducta, porrecta. Denique seruiunt & fauces cum suis & arteriæ musculis, quorum ministerio vox grandior, acutior, obtusior, blandior, austerior. Porro, quum singulis animantibus terrestribus natura peculiarem dederit uocem, solus homo unico linguae pectoris omnium uoces imitatur tanta similitudine, ut si tantum audias imitatorem, credas uagire puerum, grunnire porcum, hinnire equum, uxorem cum marito rixari, coccycem certare cum luscinia. Expende nunc mihi literarum, syllabarum, ac uocum differentias, linguarum peculiares hiatus, stridores, ac sibila. Has tantas uarietates unicum illud pectorum effingit ac reddit in diuersarum gentium pluribus linguis. Nam ferunt **Mithridatem** regem uiginti duas linguas sic tenuisse, ut unicuique ius redderet sine interprete. Si hoc potuit homo barbarus, & regni negotijs dissentus, quid ficeret Atticus nulli rei uacans nisi formandæ linguae. Itaque non omnino temere sic hominem notauit enigma, uetus

uetus, primum quadrupes, deinde bipes, mox tripes, per omnes terras uolitat, & omnium animantium linguis loquitur. Sunt autem iuantes harmonie quedam, ac numeri modis, qui secreta quidam energia sedant aut mouent diuersos hominum affectus. Ea res quum diuersis organis peragatur ab artificibus, omnium uim ac potentiam unicum linguæ plectrum complectitur. Hæc ad bellum tuba est aut cornu, eadem receptui canit quum liber: ad hilaritatem tibia est, ad uoluptatem cithara, eadem quum uult lugubre canit. Mi
ramur piscem *remoram* corpusculo pusillo nauim ingentem plenis uelis citatam repente sifere, & non miramur linguam haud ita multo maiorem remora, tot hominum milia quocunque libitum est uocare, reuocare, concitare, sopire, nec ciuitatem modo cum ciuitate, uerumeriam Africam, Asiam & Europam inter se committere. Quid igitur hoc membro felicius? quid potentius? Sed tursum quid periculosius? Proinde natura talem addidit temperaturam, ut si quando res moram non patitur, sed presentem orationem postulat, in promptu sit usus linguæ. Sic *Croësi filius seruauit patrem*, & gladium in caput illius uibratum inhibuit. Ceterum quemadmodum natura uoluit linguam humanæ uitæ moderatricem esse promptam officio, ita diligenter admonuit, ne precipiti petulantibus facilitate perniciem adferret pro utilitate, exitium pro officio, uenenum pro remedio, eoque quum oculos binos, aures binas, nares binas addiderit, unicam duntaxat linguam dedit, quicq; aures sic finixerit homini, ut uelit nolit semper habeat patulas, quæ nec claudi possunt nec auerti, quod tamen uidemus multis animantibus non esse negatum, nimis rum ipsa re clamitans quod docet Jacobus in Epistola: Sit autem omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendum: Tum oculos quum non nisi tenui pellicula texerit, ad somnum duntaxat: linguam uelut in specum abdidit, eamq; tot uinculis alligatam, superne sub extremis palati partibus, deinde ad utrumq; latus faucium extremarum, tum retinaculis ad pectus tendebitibus: inferne uero in mandibula inferiore usq; ad uallum dentium quæ pars Græcis hypoglottis dicitur, sic astrictam, ut nonnullis incisione sit opus quo loquantur explanare: atq; adeo Varro putat linguam à ligando dictam esse. Ad hæc opposuit geminum uallum, ac repagula dentium *trigintaduorum* (nam & Homerus significanter *ερπος οδοντων* appellat) quo uel morsu uulnereq; coerceri queat, si minus obtemperet rationi. Nam & in prima statione collocauit dentes ad uulnerandum aptiores, quos ob id Græci *τομεις* appellant. Neque raro usu uenit incautius inter edendum uoluentibus linguam, ut dolore admoneantur non temere proferendum hoc membrum. Mox & ualeras obiecit labiorum, uidelicet docens in lingua pretiosum esse thesaurum, quam sic recondiderit, sed cuius intempestiuus atq; immoderatus usus summum habeat periculum, quam tot retinaculis cohibitam, non simplici munimento praesepserit, aduersus effrenem petulantiam non promendi uerba, sed fundendi temere quicquid in buccam uenerit. Quo uitio uix aliud fuit apud ethnicos etiam homines detestabilius, quod grauiter M. Cato summi probri loco obijcit M. Cœlio, non uitium *appellans sed morbum*, qui si quem teneat, non alter illum uexet insatiabilis libidine garriendi, quam ueterus bibendi atq; dormiendi. Huius autem morbitam impotentem ait esse uim, ut qui eo laborat, non solum ad quamvis occasionem indulget uitio suo, uerum etiam si desit qui audiat, ipse ultro conducat conuocetq; q; iorū aures oneret inani loquacitate, non aliter quam solent circumforanei pharacopolæ, qui posita mensa populum ad se pelliciunt ingentibus promissis. Atque hos magna linguæ uolubilitate multa miraç; factantes, audiunt quidem aliqui, nemo tamen illis auscultat, quod fide careat illorum oratio. Itaq; uerba quidem illorum audiuntur ab his quibus nihil est quod agant domi: nemo tamen est omnium qui se illis quamlibet prodigiosa remedia polliceribus, ausit committere si ægrotet. Eidem Cœlio M. Cato exprimat parem facilitatem uel loquendi uel tacendi: *Frusto, inquiens, panis* conduci potest, uel uti taceat, uel uti loquatur: significans homini nihil esse turpius quam habere linguam uilem pauloq; uenalem, uel ad dicendum quidlibet, uel ad silendum, quum res postulat orationem, quod genus homines Græci non inelegantii uocabulo *γλωσσάσαρες* appellant. Verum de Catone fortasse nemo magnopere mirabitur, si uiro mere Romano, nec ullis Græcanicarum artium delicijs efforminato displicuit inepta garrulitas, quum Marcus Tullius qui totam ætatem consumpsit in eloquentiae studio, cuiusq; celebratur illud concedat laurea linguæ, malit *indisertam* prudentiam, quam *stultam* loquacitatem, neq;

De lingue uirtutibus quid senserint prisci

quicquam arbitretur furiosius, quam uerborum uel optimorum atque ornatisimorum inanem sonitum, nulla subiecta sententia. Etenim qui sic loquuntur nescire uidentur se loqui, sed quemadmodum de furetibus uatibus dictum est, dant sine mente sonum, quum nec cogitent quid loquantur, nec intelligent suas ipsorum uoces, quae non proferuntur, sed excidunt. Eoꝝ s̄apenumero fit, ut quemadmo dū non præcogitant quid dicturi sint, ita nec meminerint quid dixerint, adeo ut nonnunquam quae temere dixerunt, pari imprudentia se dixisse pernegēt. Homerus autem quum Thersites proponeret omnium derriatum turpisimumq; qui ad obsidionem Troiae uenerant, nihil in eo describit accutius, quam immodicam, citraq; delectum, incōditam, clamosam pariter ac rabiosam loquacitatem. Sic enim habet carmen:

Θερσίτης οὐ τοι μάνθανε προτίτης ἐκολώνει
δέ πεπτει φρεσίη ποιητὴ κακόσματε πολλάτε ποιει

Μάνθ.

Modus in re quauis optimus etiam prouerbio dicitur, qui tamen huiusquam indecentius aut periculosius abest, quam in dicendo, unde Thersites ἀκεποιηπή uocat, nec eum dicit loqui sed tumultuari, ἐκολώνει. Multa nouerat dicere potius q; apta, eaq; nullo delectu, nulloq; ordine profundebat, unde & ἄκοσμα uocat poeta. Quoniam autē huiusmodi linguæ uolubilitas int̄pestiu fructu caret, sed officit magis, addit μάνθ. Ferè sit autē ut stultissime loquaces sunt, improbissime uociferentur, nec hoc uitium tacuit poeta: οἵτε, inquit, τεκληγάς. ac mox

Ἄνταρ ὁ μακρὰ βοῶν Αγαμέλινον νέειτε μάνθοι.

Quod uitium salsissime taxasse ferunt Ciceronem, qui dixerit oratores argumētis impares sic ad clamorem, ut claudos in equum concendere. Iam poeta Thersitæ dictionem, contentionem, & irritationem appellat, non orationem, & ideo non facit Thersites præ cæteris infensum fuisse Achilli & Vlyssi, quorum uterq; fingitur, & addicendum instruclus, & ad rem gerendam strennuus. De Vlysse nō est opus ut doceam. De Achille, quoniam rerum gestarum gloria, eloquentiæ suæ laudem obscurauit, proferam Homeri testimoniū, siquidē Iliad. i. de Phœnīce, qui Achillis adolescentiam instituerat sic loquitur.

Διδασκαλία τάσσει τάντα,

Μύθωντε γέγονον τελευταί, πρυτανίαν πάτερον γαρ.

Iam eloquentiam Nestoris Vlyssis & Menelai, quamquā diuersis uirtutibus placuerunt, tamen dissimilem facit Thersitæ loquacitati, Nestori tribuens orationem melle dulcius fluentem ex ore senili, Vlyssi tribuit grandē ac uehemētem, sed hunc diu cogitat bundum facit antequam incipiat dicere, & addit ingentem uocem è pectore depromi. Menelaus tri-

Menelaus pauciloquus buit arguram breuiloquētiā, ac dictionem nusquam aberrantem à re, contrā, Thersitæ affingit orationem amarulentam, deinde nullo rerum ac uerborū delectu, sed temere profusam, ut lingua cogitationē præueniret, postremo rabiose clamosam, & inani uerborum strepitu radentem aures. Proinde quum alijs oratio suavis, cordata grauisq; copiosa ubi res postulat, breuis & arguta cum opus est, apta rebus, temporī ac personis summam laudem parere soleat: Thersites dum sceptro percussus fundit lachrymas, risui est exercitū, suo malo discens tacere, qui loqui non didicerat, ne non uerum esset, quod scripsit Euripides: αχελίνῳ σομάτῳ τε ανόμῳ τὸ αφροσώματος τὸ πέλος θυσυχία. Non potuit significantius ex primere linguam temere uagam ac liberam, incogitanter effutientem quidlibet, nullo certo consilio perpendentem, quid deceat, quid expediatur, quid non, quam quod sic garritis os dixit effrene, quodq; incogitatiā eius dixit exlegem. Quemadmodum aut equus nullo freno coercitus, s̄apenumero tum sessorem tum seipsum in præcipitum aliquod, aut in paludem defert, perdens simul & periens: ita lingua nisi rectæ rationis moderatione coercedatur, exitium adfert, non solum his qui auscultant creduntq; dicenti, uerū multo s̄apissime ei qui sic temere deblaterat. Qualem fructum adfert ager natura quidem bonus, sed neglectus, talem adfert lingua suæ permitta libidini. Nam ego τίλος in hoc Euripidis uerſiculo, non finē ut hacenus literatis uisum est, sed uectigal arbitror significare. Vnicuiq; mēbro corporis status usus est designatus, qui si rectus sit, nonnullā adfert comoditatem: si minus, incōmodo quidem aliquo multatetur qui abusus est, ueluti quis peram cernit, fortassis impingit, & aut tibiæ liuorē, aut fronti tuber cōciliat: uerū uerū guæ moderatione summā adfert & gloriā & utilitatem, ita si quis abutatur, pro fructu recipit exitiū. Fortasse leue damnū est pecuniae dispēdium, uerū ut in primis preciosa pœna, si est honesta fama, ita grauisimū est damnum huius factura. Sed hoc quoque

damnum

daminum amissio uitæ, uel ob id quod semel amissa, nullis artibus queat reparari, quū pecunia factura facile sarcitur, famæ licet ægre tamen aliquo modo corrigi potest: Sed omnium grauissimum est anime facturam facere, hoc est æternam perdere felicitatem, ac semperitnam mortem lucrifacere. Hæc omnia mala, quum potissimum nobis proficiuntur ab intemperantia linguae, nonne uidetur hostis suæ salutis, qui tam frugiferi, sed eiusdem tam perniciosi membris curam negligit? Quoniam autem fatigæ factura leuior habetur quam pecuniæ, præpostero quidem iudicio, sed plurim: hac de re prius dicam. Sunt uitia quæ conciliant odium aut inuidiam, uelut arrogantia & uiolentia: sunt quæ contemptum, uel luxus & libido, ignavia & stulticia, nullum tamen omniū reddit hominem uel uilem, uel magis aspernabilem, ac magis etiam inuisum quam futilis & importuna loquacitas: Id arguunt tot probrosa ueterum cognomina, tot dictoria, prouerbia, fabulae, quibus taxarunt homines huic obnoxios morbo, ut quū loqui non díderint, tamen tacere non possint. Eupolis enim illos nō loqui, sed garris dixit, depingens huius generis quempiam, λαλέψ, inquit, εργίος, ἀστωτάτους λέγει. Sic poeta distinxit, λαλέψ & λέγεψ quemadmodum Salustius loquentiam ab eloquentia: Satis, inquit, loquentia, sapientia parum. Nam ut eloquentia nunquam abest à sapientia, ita loquacitatis uitium semper cum stultitia coniunctum est. Celebris est & Epicharmi uersiculus, quo notauit hominem, impensatio garrulum, qui cum non ualeret dicendo, tamen ob lingue uitium tacere non posset, οὐ λέγεψ, inquit, οὐκέται συγάντασθε. Aristophanes poeta multis insignibus uocabulis, ac uelut in hoc ipsum confictis depinxit hominem improba loquacitatis: ἄνθρωποψ, inquit, ἀγριωποψ, ἀθαύδεσμοψ, ἔχεντας ἀχέλινοψ, ἀκρατές, ἀπύλωψέμα, ποθελαληθέψ, τῷ πιφακελοφένεια. Sunt quos etiam si ratio non cohibet à stulta garrulitate, tamen coeret pudor, & idcirco posuit agrestem improbitatem, ἀγριωποψ appellans. Deinde quoniam isti solent magnis clamoribus asseuerare omnia, neque cuiquam concedere, ut semper inscitiae comes est confidentia, ἀνθαύδεσμοψ uocauit. Porro effrenem lingue petulantiam, & quandam ut ita dixerim, garriendi temulentiam, deniq; futilitatem nihil quamvis arcam cōtinentis, tribus aptissimis uerbis denotauit, ἀχέλινοψ, ἀκρατές, ἀπύλωψέμα, quod tum primum sumptum est ab equis freno parentibus, alterum à uino indiluto, tertium ab ædibus quæ parentibus, quod malū Græci simili uerbo dicunt ἀθυρωγλωττίαν καὶ ἀθυρωστίαν. Orationem exuberātem ac superfluis redundantē Græci dicunt ποθελαληθεγία, quod uitium in eruditorum etiam scriptis & deprehenditur & excusat. Iam ποθελαληθεγία significanter dixit Aristophanes hominem qui præter modum esset garrulus, ut intellegas eum duplice nomine intolerabilē, partim quod meras nugas effutiret, quod ipsum puerile ac muliebre est, uel insani potius, partim quod hoc ipsum faceret immodice. Tertia uox elegāter ex tribus dictionibus est composta, ex πόνησι, quod sonat fastum & arrogantiam, & φακελοψ quod declarat fasciculum siue congeriem, & φέω quod fluo significat, unde & φέω & φέης, ut intelligas sermonem citra delectum temere profluente, non sine arrogantia. Quin & alij probrosis appellationibus Græci genus hoc hominum designant. Etenim quum dicendi gnaros appellant ἐπτρας ac λογίου, istos moleste loquaces uocat λαλητοψ, φλυαρεψ, ἀστλατιχεψ, nec minus ignominiosis uocibus designant hos Latini, linguaces, locutuleios, garrulos, uerbosos, uaniloquos, nugones, blaterones ac rabulas appellantes: nec loqui dicuntur, sed nugari, garris, blaterare, loquitari, rudere, gannisse, obstrepare, obtundere, obturbare, coaxare, rugire, latrare, mugire, grunnire, cornicari, crepitare, tinnire. Quin & sophistarum loquacitas, tametsi non indocta, magno odio fuit apud ueteres. Iam uero quot prouerbijs exagitatus est olim hic hominum morbus, sumptus undique metaphoris ab omni rerum & animantium genere, quæ strepitu suo molestiam adferunt auribus. Hinc illa: Turture aiunt loquacior est, pica, graculo, sturnoue Prouerbia in loquacior: Magis obstreperus ansere, Cicada uocalior, Caute aut littore loquacior, Mas loquaces, garris garrulus quam Citeria. Quin et ipsum hominem garrulum & obstreperum uocamus Architæ crepitaculum, qui finem loquendi facere nescit, Dodonaëum æs, Arribarium tibicinem, Spermologon, Dauliam cornicem, Tellenitiam echo, balneatorem. Quin & nihil non effutientem, si quid arcani creditum sit, dolium pertusum appellant. Morbum autem ipsum significanter ἀνυψομέλια dixere Græci, quod quemadmodum uulgaris hominum uino calefaciū solet effutire silenda, ita quidam loquendi libidine ueluti temulentī reddunt.

Battus futilis

tur, quoque diutius garriunt, hoc effutuunt ineptiora. Battologiae conuitum habent etiam Euangelicæ literæ, licet à fabula natum, nimurum à Batto pastore, cui Mercurius qui boves abegerat, uaccam dedit ne furtum proderet: ille promisit se summa fide taciturū, mox reuersus mutata specie simul cum uoce, pollicitus est taurum cum uacca si furtum prode ret, ac protinus ille: Sub illis mōtibus, inquit, erant, & erant sub montibus illis. Risusse traditur Mercurius, ac Batti battologia imitatus, et me mihi perfide prodis, me mihi prodis ait, simulque infide linguae hominē uertit in lapidē, qui Latinis index dicitur, quo aurifex explorat aurū, atque ut hic festiuiter adiecit poeta: Inque nihil merito uetus est infamia faxo. Ad hæc quemadmodū balneatores ob morbum garrulitatis iam olim male audiunt, ita male audiunt & tōsores, quod ad utrosque cōueniant homines ociosi & loquaces, quorum contagio redduntur ipsi quoque tales. Afficta est & huic rei fabula: De Mida auribus frequenter audistis: eas quum rex purpureis tiaris tegeter, tonsorem tamē famulum fallere non potuit. Is quum arcanum nec auderet proferre ob metum domini, nec tacere posset ob naturæ uitium, secessit in agrum desertum, & in effossam terram depositu uoces, quas cōtinere non poterat: Auriculas asini Mida rex habet. mox regesta terra fossam operuit, ne qua possent uenire in publicum, ipse abiit exoneratus. In eo loco post enatum est arum dinetum: itaque arundines uocem ex ima terra haustam sparserunt in uulgas, sic ut nihil iam esset notius quam illud, Auriculas asini Mida rex habet. Nihil uetat ridere fabulam, modo quod subest uere serium figamus animo. Quot hodie uidemus huic tōsori similes, qui bus si quid arcani credideris, sic parturiunt quasi rumpendi, nisi rursus in aliquē effutiant quod acceperunt: Quærunt aliquem sui similem, & multis obtestationibus stipulati per petuum silentium, deponunt onus: Ille rursus querit alterū, & hic rursus alium, ita fit de nique, ut intra paucos dies populus sciat, quod uni creditū erat. Interdū & uulgas uerum uider, est ubi peccet. Attamen insignis & euidentis morbus sit oportet, et à quo naturæ sensus uehementer abhorrent, quæ imperita multitudo tot scommatis, tot prouerbij, tot cō uitij, ac fabulis proscindendū existimauit, quot nec furtum, nec adulteriū, nec incestū lapidauit. Si leue pondus habet unius cuiuspiā ē populo calculus, certe tot nationum ac seculorum cōsensus non potest uideri leuis momenti. Denique nō hæc populi suffragia sunt, sed oraculum potius nature. Iam uero perlongum futurū sit, si referre pergam, quot dicte rijs, quot apophthegmatiſ uiri graues ac sapientes hunc intemperantis linguae morbum taxauerint. Inter omnia dicendi genera laudatissimum est quod Atticum appellat, quod id longissime recedat ab inani tumultu uerborum. Lacedæmoniū uero, quorum alijs in rebus præ cæteris Græciæ nationibus laudatur integritas, cum primis inuisam habebat inanem garrulitatem, factis strenui, uerbis parcissimi, adeo ut nullum linguae artificium reciperent, quod artificio uicina sit fraudulentia, sic existimantes, oportere sermonem bonorum uirorum ē pectore proficiisci, non ab arte. Quanquam & apud Romanos sero contigit honos Rhetoribus, diuque controuersum fuit, utrum orandi facultas ab arte proficiscatur an à prudētia, & Rhetorum præcepta, quæ post à Græcis tradita sunt, plus ne conductant ad bene dicendum, an officiant. Certe Ciceronis aetate non defuerunt quibus displacebat ea forma, qua perfecti oratoris uelut exemplar quoddam proposuerat. Sanè Bruto uiro singulari prædicto integritate probata non est. Atque adeo in ipsa Athenarū urbe, omnium curiosarum artium uel parente uel nutrice, mire inuisum erat nomen sophistarum, qui tum temporis Rhetoricen profitebantur, sed magis ad ostentationem que ad res seriae obeundas. Non hæc èo tendunt ut damnum artem, quam non grauatus est et Aristoteles philosophus tantus ac tam serius accurate tradere: sed ut intelligamus que sit omnium sensu molesta futilis loquacitas, quum ars omnium ferè pulcherrima, ob huius affinitatem apud plerosque male audierit. Sed ad Lacedæmonios redeo, quibus adeo fuit inuisa loquacitas ut Ctesiphontem, uirum alioqui facundū ac disertum, qui se prædicarat de re quoque uel totum diem posse dicere, apud se uiuere passi non sint, quod boni oratoris esse diceret, habere sermonem rebus parem, ut nec breuior sit in dicendo quam res postulat, nec prolixior. Siquidem utruncque Theatricū est, quod profitebantur quidam loquaces uerius eloquentes, & res amplissimas in arctum cōtrahere, & res minutissimas in immēsum rebus attollere. Quin etiam iuxta rhetorum sententiā inter oratoris uitia uix aliud nocens quam superflua uerborum congeries. Quid enim agas apud iudicem, uel audiendo deficitus

*sermonem bonorum uirorum
proficiisci non ab arte.*

Ctesiphontem.

*inter oratoris uita
uerbi ueritas suauitas.*

tum, uel ob turbā uerborū non tenentē quæ dixeris: Proinde merito laudatur illud Cleo /
menis, apud quem quum Samiorum orator, oratione uerbosiore conatus esset persuader,
re, ut aduersus Polycratem bellum susciperet, hunc in modum respondit: Quæ principio
dixisti, non memini, eocq; nec media intellexi. Cæterum postrema mihi non placent. Nec cleomenes
huic dissimile est quod ferunt de Cleomene quodam altero Cleombroti filio, apud quem cleombroti
quū quidā haberet orationem æquo prolixiores, ille offensus dicentē interpellans, quor
sum, inquit, mihi de rebus pusillis magna texis proœmia: Decet enim ut oratio congruat l. rebus præmissis magna
rebus de qbus uerba facis. Nec infestiuiter huiusmodi morbi taxauit Aristoteles, apud Aristoteles præmissa
quem quum quidā diu multumq; locutus subiecisset, uelut excusans suam loquacitatem
apud Philosophū: Nugatus sum, inquiens, apud te philosophē: Non per Iouem, respon
dit, apud me quidem. Nam ego ad nihil omniū quæ dixisti aduerti animum. Nihil à philo
sopho dīci potuit grauius, nihil in loquutuleū acerbius. Festuum & illud Archelai re / Archelaus
gis, à quo quum tonsor impendio loquax, circūponens linteas, subinde rogaret quomodo
uellet radi, Silendo, inquit. Neq; uero Lacedæmonijs tantū placuit breuiloquentia, quan
quam ab his Laconismus nomen inuenit, sed & Phocion uir apud Athenienses incorru
ptissimus, quū ambularet in foro cogitabundo similis, & ex amicis quidā illi dixisset: Vi
deris cogitabundus à Phocion: Istuc uero rectie coniecas, inquit. Nam apud me perpen
do, num quid ex his quæ dicturus sum apud Athenienses resecare possim, aut prætermis
tere. Mire taxauit obiter aliorum studium, qui magna sollicitudine meditantur ut quām
copiosissima sit oratio. Qui mihi uidentur nō minus inepte facere, quām qui solliciti sunt,
non ut lautum, sed ut longum sit conuiuū. Eat curam uir prudens iuxta ac probus, ad
sermonis compendium transtulit. Idem Leosthenis orationem, qua conabatur multis
magnificis que promissis populum Atheniensem ad bellum concitare, dixit similem es
se cupressis, quæ quum pulchræ sint ac proceræ, fructum tamen nullum adferunt. Her
culem in primis colebant Lacedæmonijs, nimirum potius exemplum bene gerendæ rei.
q; bene dicendi. Itaque quū rhetor quispiam encomiū Herculis, quod ingēti studio com
posuerat, recitare uellet apud Antalcidā Lacedæmoniorū ducem, tanq; initurus amplissi
mat gratiā, ille non passus est: Quis, inquiens, illum uituperat? Adeo iudicabat omnem
orationem esse repudiandam, quæ nō fieret de rebus necessarijs. Siquidem apud eos qui
de præclaris uiris male sentiunt, nonnunq; opus est oratione. Cæterum in eo laudando,
quem nemo uituperat, sermonem absumere, perinde est, ac si quis patrocinetur alicui,
quem nemo peragit reum. Quām uir hic non tulisset rabulam linguæ petulantia debac
chantem in mores proborum, qui dei sui laudationem ideo non tulit, quia non putabat
necessariam: Huc pertinent & illa, quæ de Agide Archidami filio prodita sunt. Hic Ab Agis
deritarum legatum, post uix finitam loquacissimam orationem rogantem, quid suis ciui
bus esset renunciatus, ita taxauit: Renuncia, inquit, illis, te mihi tantum temporis pati
enter auditum fuisse, quantum tu dicendo consumpsisti. Simili dīcio percussit oratore Pe
rinthiorum, qui quum usus oratione prolixiore, rogasset, quid responsi relaturus esset ad
suos Perinthios, quid aliud inquit, quām te uix fecisse finē dicendi, me uero tacendi. Nón
ne legationis huius fructum omnem intercepit linguæ loquacioris intemperatia? Huius
generis ferè sunt orationes illæ solennes, quibus hodie principes torquētur uerius quām
honorantur, dum suas laudes nonnunq; & falsas uel cū rubore, uel cum tædio coguntur
audire, ne pereat oratori suis labor fortasse trimestris elaboradæ orationi impensis. Age
Silaus cuidam prædicanti sophistam quempiam, tanq; admirandum artificem, quod res
minutas uerbis amplificaret: Ego, inquit, ne sutorē quidem bonum duxerim, qui magnū
calceum inducat exiguo pedi. Vsq; adeo cordatis ac prudentibus uiris graue tormentum
est inanis linguæ uolubilitas. Et in hoc uitium ferè incident, qui dialeciū ac rhetorum
præceptis, declamatorijsq; palæstris, linguam potius armant uerbis, quām peccus hone
stis rationib; Vnde non iniuria celebratur à sapientibus illud Agasicles dictum, apud
quem quum quidam diceret se mirari, quod Philophaenæ sophista non uteretur dicendi
magistro. Decet, inquit, me esse illorum discipulum, quorum sum & filius. Quid didi
cerat uir cordatissimus à suis maioribus & non Epicheremata, aut Enthymemata, aut
schemata, aut amplificandi rationes, sed exempla fortiter integréque gerendi princi
patum. Quām credimus huic animo displicuisse stultam ac muliebrem loquacitatem,

qui dicendi rationem suapte natura frugiferam grauatus est ab artifice celesti disceret: Quid si hic incidisset in talem r̄abulam, qualem nobis depingit Flaccus in sermonibus, sic h̄erentem, ut excuti non posset, sic obstrepentem, & quibuslibet de rebus immodice garrimentem, ut fetri nō posset: Quum sudor, inquit, ad imos manaret talos, dum quidlibet ille garraret, uicos, urbem laudaret: Deniq; fatalem diem sibi iudicabat instare, qui in hominem tam garrulum incidisset, & Apollinis ope se seruatū existimabat, quod tādem aduersarius forte obuius ad tribunalia distractisset iugulatorem. Itaq; quum sermo nobis potissimum in hoc datus sit à deo, ut homini cum homine conuictus sit iucundior: garrulitas facit, ut quod suapte natura suauissimū est, si quis sicut dōptet utatur, id summam adferat uitæ molestiam. Videmus autem naturam in hoc maxime fuisse sollicitam, ut omnia conciliaret, quamlibet in speciem pugnantia. Huic conciliationi, uelut escam adhibuit uoluptatem: Per hanc cōmendauit gignendæ prolis amorem, per hanc fouendi educādīcūtus: per hanc effecit, ut senex seni, puer puer, puer seni, senex puer sit amicus. Quin & leonū luporumq; catulos fouemus, quamdiu nobis uoluptati sunt. Hoc naturæ lenocinium in re omnī optima, perdit gariendi morbus. Itidem & uinum quod natura peculariter indulxit ad discussiendam tristitiam, & exhilarandos mortalium animos, uitio nostro uersum est in fontem rixarum ac cædium, nec aliunde plus oritur molestiarū, quam ex eo, quod in molestiarum remedium datum est. Quis autem non horret hominē phreneticum? Nihilo iucundius arbitror adesse temulentio. Nihil enim furioso similius quam ira cōmotus & ebrius. Et utraque res adeo cognata est insanī, ut non raro furor perpetuus excipiāt iram pariter atq; temulentiam. Quanquam & alias philosophi nihil inter esse putant inter iram & insanī, nisi quod ira furor breuis est. Nam bile deferuente, redit animi sanitas, & uino concoctio, redit sobrietas. Nihil autem similius ebrietati quam garrulitas, adeo ut uulgas de huiusmodi soleat dicere: Iste sibi cōciliat ebrietatem loquendo. Atque hoc uidelicet turpior est nugacitas quam ebrietas, quod ultro nostroq; uitio sit accersita, quum ad bibendum s̄a numero cogantur homines, quum s̄a pius obrepat in prudentibus temulentia, uelut in expertis: nonnunquam & uinum imponat, uiolentius quam suspicabatur is qui bibit. Ita adolescens ille Terentianus, queritur sibi data uerba: Vicit, inquit, uinum quod bībi. At dum accumbebam, q̄ mihi uidebar pulchre sobrius. Ideoq; quæ effutiuntur inter pocula, solent Bacchi uiolentia condonati, & uino inscribi.